

**A-018**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-604**

**M.A. HISTORY (MAHI)**

(भारत का इतिहास : 16वीं सदी ई. के प्रारम्भ से 18वीं  
सदी ई. के मध्य तक)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-018/MAHI-604**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Compare the administration of Shershah and Akbar. Was Shershah a forerunner of Akbar in this respect.

शेरशाह के अकबर के प्रशासन की तुलना कीजिए। क्या शेरशाह इस मामले में अकबर का अग्रदूत था ?

2. Discuss in detail the causes and consequences of the war fought by Babar.

बाबर द्वारा लड़े गए युद्ध के कारणों तथा उनके परिणामों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. Evaluate the imperialist policy of Akbar.

अकबर की साम्राज्यवादी नीति का मूल्यांकन कीजिए।

4. Write an essay on the rebellions that took place during the reign of Aurangzeb.

औरंगजेब के शासनकाल में हुए विद्राहों पर एक निबंध लिखिए।

5. What was the role of Shivaji in consolidating the Maratha State ? Explain in detail.

मराठा राज्य को संगठित करने में शिवाजी की क्या भूमिका थी ? विस्तारपूर्वक बताइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Economic reasons for the decline of the Mughals

मुगलों के पतन के आर्थिक कारण

2. Brief description of Hyderabad state

हैदराबाद राज्य का संक्षिप्त वर्णन

3. Description of Humayun's escape and return to India  
हुमायूँ के भारत से पलायन और वापसी का वर्णन
4. Main causes for the decline of Sur rule  
सूर शासन के पतन के प्रमुख कारण
5. Rajput policy of Akbar  
अकबर की राजपूत नीति
6. Anti-Hindu actions of Aurangzeb  
औरंगजेब के हिन्दू विरोधी कार्य
7. Reasons for failure of Deen-e-Ilahi  
दीन-ए-इलाही की असफलता के कारण
8. Brief description of the Nawabs of Bengal  
बंगाल के नवाबों का संक्षिप्त वर्णन

\*\*\*\*\*